Дело 1-92/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 9 декабря 2019 г.

Судья Завьяловского районного суда Алтайского края Мирко О.Н.

с участием государственных обвинителей

прокуратуры Завьяловского района Глазычева Д.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

его защитника адвоката Зеленькова В.М., 

представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Жабиной И.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, разведённого, имеющего несовершеннолетнего ребёнка, неработающего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка Завьяловского района Алтайского края №2-131/2011 от 4 февраля 2011 г. ФИО2 обязан уплачивать алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода в пользу ФИО3 (в настоящее время ФИО5) Надежды Николаевны, на содержание дочери ФИО7 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 3 февраля 2011 г. и до совершеннолетия ребёнка.

Во исполнение вышеуказанного судебного решения судебным приставом исполнителем ОСП Третьяковского района УФССП России по Алтайскому краю 2 февраля 2012 г. в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №.

10 января 2013 г. в связи с переменой места жительства должника ФИО2 исполнительное производство было принято к производству судебного пристава-исполнителя ОСП Завьяловского района УФССП России по Алтайскому краю ФИО6, исполнительному производству был присвоен №.

29 марта 2018 г. постановлением мирового судьи судебного участка Завьяловского района Алтайского края ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях «Неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния», ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 10 апреля 2018 г. 

Однако ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, подвергнутый вышеуказанному административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, имея умысел на повторную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, осознавая общественную опасность своих действий и желая этого, в период с 1 июля 2019 г. по 25 сентября 2019 г., то есть в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, являясь родителем несовершеннолетнего ребёнка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении него исполнительного производства, от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка уклонялся, таким образом, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Имея реальную возможность трудоустроиться с помощью Центра занятости населения КГКУ «УСЗН по Завьяловскому району» (далее - Центр занятости населения), либо быть зарегистрированным в качестве безработного и получать стабильный доход в виде пособия по безработице, с которого выплачивать алименты на содержание ребенка ФИО7 №1, в указанный выше период ФИО2 умышленно в Центр занятости населения не обращался, проживал на случайные заработки и получал доход, который использовал на личные нужды, без уважительных причин не выплачивал алименты на содержание ребёнка, при этом не сообщал судебному приставу-исполнителю о полученных доходах.

В результате у ФИО2 образовалась задолженность по выплате алиментов, которая, согласно расчёту судебного пристава-исполнителя за период с 1 июля 2019 г. по 25 сентября 2019 г. составила 29 632 рубля 24 копейки. Общая задолженность по состоянию на 25 сентября 2019 г. составляет 540 322 рубля 23 копейки. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в инкриминируемом ему преступлении признал частично, дал показания о том, что он состоял в браке с ФИО8 с 2002 г., в 2003 г. у них родилась дочь ФИО7 №1. Позднее ФИО2 с женой разошёлся, по решению суда обязан выплачивать алименты на содержание ФИО2 в размере ? части заработка. С апреля 2018 г. до сентября 2019 г. ФИО2 алименты на содержание дочери Гончаровой не уплачивал, постоянного места работы не имел, обращался в Центр занятости населения, состоял там на учёте с апреля 2018 г. до июля 2018 г. отмечался по графику. С 1 сентября 2018 г. дочь ФИО2 стала проживать с ним и его родителями в доме родителей в 

<

адрес>, так как мать ребёнка переехала жить в 

<

адрес> а дочь хотела закончить школу в 

<

адрес>. ФИО2 жила с ФИО2 до июня 2019 г., в 

<

адрес> к матери ездила только на выходные. В этот период ФИО2 алименты ФИО8 не выплачивал, но ребёнка содержал: в период с октября по декабрь 2018 г. он находился на заработках, переводил на карту матери деньги в сумме 15 000 руб., 10 000 руб., на которые для дочери была приобретена зимняя верхняя одежда, обувь, приобретались продукты питания, позднее на его деньги для дочери были куплены платье и туфли. Всего на вахте ФИО2 заработал около 85 000 рублей, основную часть из них он потратил на дочь. ФИО2 в период проживания с дочерью в 2019 г. постоянного места работы не имел, доход от временных заработков по 300 – 400 руб. в месяц отдавал дочери. После того, как дочь закончила школу, с июня 2019 г. ФИО2 алименты ФИО8 до 25 сентября 2019 г. так же не платил, дочери материально не помогал, так как нигде не работал. 

После изменения государственным обвинителем объёма обвинения ФИО2 виновным себя в неуплате алиментов без уважительных причин в период с 1 июля 2019 г. до 25 сентября 2019 г. признал полностью. 

Вина ФИО2 в неоднократной неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери, кроме его показаний подтверждается следующими доказательствами.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания несовершеннолетней потерпевшей ФИО7 №1, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО8, свидетеля Свидетель №1 

Потерпевшая ФИО7 №1 показала, что в 2011 г. её родители расторгли брак и стали проживать раздельно, она осталась с мамой и проживает вместе с ней в 

<

адрес> 

<

адрес>. Её отец ФИО2 проживает в 

<

адрес> со своей матерью - бабушкой потерпевшей. По решению суда ФИО2 обязан выплачивать алименты на её содержание в пользу её мамы с 2011 г. и до её совершеннолетия, однако со слов мамы отец алименты не платит. В период с 11 апреля 2018 г. по настоящее время отец ей покупал вещи лишь однажды в конце декабря 2018 г., он приехал с заработков и купил ей платье и обувь всего на 5 тысяч рублей, больше подарки ей не дарил. В период с 1 сентября 2018 г. по 1 июня 2019 г. ФИО7 №1 проживала у своей бабушки в 

<

адрес>. Так же у бабушки жил её отец ФИО2, но за период совместного проживания он алименты маме не платил и ей в материальном плане не помогал. На выходные дни она приезжала в 

<

адрес>ёрка к маме, которая её и содержала в данный период времени. С июня 2019 г. она проживала с мамой в 

<

адрес>, а в настоящее время с 1 сентября 2019 года она учится и проживает в 

<

адрес> (л.д. 28-30).

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО8 показала, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка Завьяловского района от 4 февраля 2011 г. её бывший муж ФИО2 должен выплачивать алименты в размере 1/4 части заработка на содержание дочери ФИО7 №1 в её пользу. С ФИО2 в 2011 году они расторгли брак и стали проживать раздельно, в 2014 году она вышла замуж за ФИО11 и взяла его фамилию. В настоящее время она проживает со своей семьёй в 

<

адрес>, а ФИО2 проживает в 

<

адрес>, у своей матери. Исполнительное производство по взысканию с ФИО2 алиментов находится в ОСП Завьяловского района, однако ФИО2 алименты не платит. Алименты на содержание дочери ФИО4 с 11 апреля 2018 г. по настоящее время ФИО2 ни разу не выплачивал. ФИО2 нигде не работает, никаких денежных средств, вещей, продуктов питания не покупал. В период с 1 сентября 2018 г. по 1 июня 2019 г. дочь проживала у своей бабушки в 

<

адрес>, на выходные и каникулы дочь приезжала домой. Так же у бабушки жил ФИО2, но за период совместного проживания он алименты не платил и дочери в материальном плане не помогал, единственное ФИО2 покупал в конце декабря 2018 года дочери платье и туфли на сумму 5 тысяч рублей. С июня 2019 года дочь проживает с ней в 

<

адрес> а в настоящее время с 1 сентября 2019 г. обучается и проживает в училище в 

<

адрес>. ФИО2 ставит её в трудное материальное положение, в связи с чем она не может должным образом обеспечить нормальное развитие и благополучие дочери (л.д. 23-25).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в её производстве находится исполнительное производство №, возбуждённое судебным приставом-исполнителем ОСП Третьяковского района 2 февраля 2012 г. на основании исполнительного документа - судебного приказа №2-131/2011 от 4 февраля 2011 г. о взыскании с ФИО2 алиментов в размере 1/4 доли всех видов заработной платы (дохода) в пользу ФИО9 на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО7 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до её совершеннолетия.

27 декабря 2012 г. данное исполнительное производство было передано из ОСП Третьяковского района в ОСП Завьяловского района в связи с переменой места жительства должника ФИО2 10 января 2013 г. данное исполнительное производство ею были принято к исполнению.

ФИО2 с момента возбуждения исполнительного производства, то есть с 2 февраля 2012 г. по настоящее время алименты практически не платит, поэтому неоднократно привлекался за неуплату алиментов к уголовной и административной ответственности. 29 марта 2018 г. ФИО2 привлекался к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ, постановлением мирового судьи ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ, постановление судьи вступило в законную силу 10 апреля 2018 г., однако алименты на содержание дочери ФИО4 с 11 апреля 2018 г. по настоящее время ФИО2 ни разу не выплачивал. ФИО2 нигде не работает. Проживая по адресу: 

<

адрес>, в период с 11 апреля 2018 г. по 25 сентября 2019 г., ФИО2, являясь лицом трудоспособным, мер к трудоустройству не предпринимал, в организации, предприятия и учреждения, а также в центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращался. 

25 сентября 2019 г. Свидетель №1 был произведён расчёт задолженности по алиментам за период с 11 апреля 2018 г. по 25 сентября 2019 г. В связи с тем что, за вышеуказанный период ФИО2 сведений о доходах не предоставил, расчёт задолженности был произведён в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности.

За весь период неуплаты алиментов задолженность на 25 сентября 2019 г. составляет 540 322 рубля 23 копейки. ФИО2 был направлен в ЦЗН Завьяловского района для постановки на учёт, однако в ЦЗН 

<

адрес> он не обращался, алименты не выплачивает. ФИО2 действия Свидетель №1 по данному исполнительному производству в суд не обжаловал (л.д. 36-38).

В судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2 в качестве подозреваемого, согласно которым с 1 июня 2019 г. по 27 сентября 2019 г. он алименты ни разу не платил, дочери в материальном плане не помогал, какие либо вещи и подарки дочери не покупал (л.д. 50-53).

Из показаний свидетелей Свидетель №2, ФИО10 следует, что с сентября 2018 г. до июня 2019 г. их внучка ФИО2 проживала с ними и ФИО2 в 

<

адрес>, после окончания школы и выпускного вечера в июне 2019 г. уехала жить к матери в 

<

адрес> 

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления кроме приведённых выше показаний подсудимого, потерпевшей и свидетелей подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о расчете задолженности по алиментам за период неуплаты с 11 апреля 2018 г. по 25 сентября 2019 г. (л.д. 3);

- копией судебного приказа от 4 февраля 2011 г. №2-131/2011, выданного мировым судьёй судебного участка Завьяловского района Алтайского края (л.д. 5);

- копей постановления о возбуждении исполнительного производства от 2 февраля 2012 г. №1028/12/73, постановления о передачи исполнительного производства от 27 декабря 2012 г., копией постановления о принятии исполнительного производства к исполнению от 10 января 2013 г. (л.д.6-8);

- постановлением мирового судьи судебного участка Завьяловского района о признании ФИО2 виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 КоАП РФ, от 29 марта 2018 г. (л.д. 11);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства об исполнении ФИО2 административного наказания в виде обязательных работ от 10 октября 2018 г. (л.д. 13);

- копией распоряжения Администрации Завьяловского сельсовета Завьяловского района о принятии на работу для отбывания наказания в виде обязательных работ ФИО2 от 1 апреля 2019 г. (л.д. 14);

- копией табеля учёта использования рабочего времени за апрель 2019 г. (л.д. 15);

- копией распоряжения Администрации Завьяловского сельсовета Завьяловского района Алтайского края от 12 апреля 2019 г. об увольнении ФИО2 в связи с отработкой 40 часов обязательных работ (л.д. 16);

- копией свидетельства о заключении брака от 14 марта 2014 г., согласно которому ФИО12 присвоена фамилия ФИО5 (л.д. 18);

- копией свидетельства о рождении ФИО7 №1, согласно которому отцом ребёнка указан ФИО2 (л.д.20):

- постановлением о расчёте задолженности по алиментам судебного пристава-исполнителя ОСП Завьяловского района Свидетель №1 от 5 декабря 2019 г., согласно которому задолженность ФИО2 по алиментам за период с 1 июля 2019 г. до 25 сентября 2019 г. составляет 29 632 рубля 24 копейки;

- информацией КГБУЗ «Центральная районная больница с. Завьялово» о том, что за период с 11 апреля 2018 г. по 25 сентября 2019 г. ФИО2 на стационарном и амбулаторном лечении не находился (л.д. 70).

Приведённые выше показания, данные подсудимым ФИО2, в той их части, что он не уплачивал алименты в период с 1 июля 2019 г. по 25 сентября 2019 г. и никаким образом в содержании дочери не участвовал, согласуются с показаниями потерпевшей, свидетелей, иными приведёнными выше доказательствами.

Поэтому суд признаёт приведённые выше доказательства достоверными, в совокупности полностью подтверждающими вину ФИО2 в неоднократной неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери. 

В судебном заседании государственный обвинитель Глазычев Д.А. в соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ заявил об уменьшении объёма обвинения, исключил из объёма обвинения период неуплаты ФИО2 алиментов с 11 апреля 2018 г. до 30 июня 2019 г., указав, что в данный период ФИО2 принимал участие в содержании ребёнка. 

Учитывая мнение сторон, суд принимает данное заявление государственного обвинителя, считая его в достаточной степени мотивированным и обоснованным.

Деяние, совершённое подсудимым, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Учитывая данные о личности подсудимого, его адекватное поведение на протяжении судебного заседания, суд признаёт подсудимого вменяемым как на момент совершения преступления, так и в момент рассмотрения дела.

При назначении размера и вида наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 впервые совершил оконченное умышленное преступление небольшой тяжести.

Материалами уголовного дела подсудимый ФИО2 характеризуется удовлетворительно: жалоб не него не поступало, однако он дважды привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок (л.д. 59-64). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признаёт активное способствование им раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в совершённом преступлении. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд по делу не усматривает. 

Принимая во внимание степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данные о его личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ему наименее строгий вид наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, в виде исправительных работ. 

Принимая во внимание изложенное, а так же степень общественной опасности совершённого подсудимым деяния, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд полагает, что его исправление возможно без применения к нему наказания в виде исправительных работ реально. Поэтому суд полагает необходимым в соответствии со ст. 73 УК РФ назначить ему наказание в виде исправительных работ условно с испытательным сроком и установлением ограничений. 

Оснований для избрания в отношении ФИО2 меры пресечения суд по делу не усматривает.

Вещественных доказательств по делу нет. 

Гражданский иск не заявлен. 

Учитывая наличие на иждивении подсудимого ФИО2 несовершеннолетнего ребёнка, отсутствие у него постоянного источника дохода, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, суд полагает необходимым освободить подсудимого ФИО2 от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу, связанных с оплатой услуг защитника Зеленькова В.М. 

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 8 месяцев. Обязать ФИО2 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых, один раз в месяц проходить регистрацию в указанном органе.

Меру пресечения ФИО2 не избирать. 

Освободить осуждённого ФИО2 от взыскания процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, в Алтайский краевой суд через Завьяловский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанцией. Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанцией указывается в апелляционной жалобе осуждённого или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

При рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанцией осуждённый вправе заявить ходатайство об участии в судебном заседании апелляционной инстанции адвоката избранного им, либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника, в том числе и бесплатно, в случаях предусмотренных УПК РФ, отказаться от защитника.

О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осуждённому необходимо сообщить в Завьяловский районный суд в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Судья Мирко О.Н.